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UMUMTA’LIM MAKTABI 
RAHBARLARINING 
BOSHQARUV 
KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
AXBOROT-METODIK TIZIMINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Shukurova Marjona Qobiljon qizi
A. Avloniy nomidagi Pedagogik mahorat milliy instituti
tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada umumta’lim maktabi rahbarlarining (direktor va direktor o‘rinbosarlari) boshqaruv kompe-
tensiyalarini rivojlantirishda axborot-metodik tizimlarning o‘rni va ularni takomillashtirish yo‘llari tadqiq etilgan. Zamonaviy 
ta’lim paradigmalari va raqamlashtirish jarayonlari sharoitida maktab rahbarlaridan nafaqat pedagogik, balki strategik, 
moliyaviy va axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) sohasidagi chuqur malakalar talab etilmoqda. Tadqiqot 
doirasida O‘zbekiston Respublikasidagi 200 dan ortiq maktab rahbarlari o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazilib, ularning amaldagi 
metodik ta’minotdan qoniqish darajasi va ehtiyojlari o‘rganildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, amaldagi an’anaviy malaka 
oshirish tizimlari rahbarlarning uzluksiz kasbiy rivojlanish ehtiyojlarini to‘liq qondira olmaydi. Maqolada maktab rahbarlari 
uchun interaktiv, sun’iy intellektga asoslangan va doimiy yangilanib turuvchi elektron “Axborot-metodik ta’minot portali” 
modelini joriy etish taklif qilinadi. Ushbu model boshqaruv qarorlarini qabul qilish sifatini oshirishga va ta’lim muassasasi 
samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: boshqaruv kompetensiyasi, axborot-metodik tizim, ta’lim menejmenti, umumta’lim maktabi rahbari, raqam-
lashtirish, uzluksiz kasbiy ta’lim.
Abstract: This article examines the role of information and methodological systems in developing the managerial compe-
tencies of general education school leaders (principals and deputy principals), as well as ways to improve these systems. 
In the context of modern educational paradigms and digitalization processes, school leaders are required to possess 
advanced competencies not only in pedagogy but also in strategic management, finance, and information and commu-
nication technologies (ICT). Within the framework of the study, a survey was conducted among more than 200 school 
leaders in the Republic of Uzbekistan to examine their level of satisfaction with the existing methodological support and 
identify their needs. The results indicate that the existing traditional professional development systems cannot fully meet 
school leaders’ needs for continuous professional development. The article proposes the introduction of an interactive, 
artificial intelligence-based, and continuously updated electronic “Information and Methodological Support Portal” model 
for school leaders. This model is intended to improve the quality of managerial decision-making and ensure the effective-
ness of educational institutions.

Key words: managerial competence, information and methodological system, educational management, general educa-
tion school leader, digitalization, continuing professional education.
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Аннотация: В данной статье исследованы роль информационно-методических систем в развитии управленче-
ских компетенций руководителей общеобразовательных школ (директоров и заместителей директоров), а также 
пути их совершенствования. В условиях современных образовательных парадигм и процессов цифровизации от 
руководителей школ требуются глубокие компетенции не только в педагогической, но и в стратегической, финан-
совой сферах, а также в области информационно-коммуникационных технологий (ИКТ). В рамках исследования 
был проведён опрос среди более чем 200 руководителей школ Республики Узбекистан, в ходе которого изуча-
лись уровень их удовлетворённости действующим методическим обеспечением и их потребности. Результаты 
показывают, что существующие традиционные системы повышения квалификации не способны в полной мере 
удовлетворить потребности руководителей в непрерывном профессиональном развитии. В статье предлагается 
внедрение для руководителей школ модели интерактивного, основанного на искусственном интеллекте и посто-
янно обновляемого электронного “Портала информационно-методического обеспечения”. Данная модель будет 
способствовать повышению качества принятия управленческих решений и обеспечению эффективности дея-
тельности образовательного учреждения.

Ключевые слова: управленческая компетентность, информационно-методическая система, образовательный 
менеджмент, руководитель общеобразовательной школы, цифровизация, непрерывное профессиональное обра-
зование.

KIRISH
Jahon ta’lim tizimidagi globallashuv va integratsiya jarayonlari ta’lim muassasalari rahbarlari oldiga yangi, 

murakkab vazifalarni qo‘ymoqda. Bugungi kunda umumta’lim maktabi direktori shunchaki o‘quv jarayonini 
nazorat qiluvchi shaxs emas, balki strategik menejer, innovatsiyalar generatori va ta’lim sifatini ta’minlovchi 
yetakchidir. O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasida ham ta’limni 
raqamlashtirish va boshqaruv samaradorligini oshirish ustuvor vazifalardan etib belgilangan.

Biroq, amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, ko‘plab maktab rahbarlarida zamonaviy boshqaruv texnologiyalarini 
qo‘llash, axborot oqimlari bilan ishlash va jamoani raqamli transformatsiya sharoitida boshqarish kompetensi-
yalari yetarli darajada rivojlanmagan. Bunga asosiy sabablardan biri - rahbarlarni metodik qo‘llab-quvvatlash 
tizimining zamon talablaridan orqada qolayotgani va asosan an’anaviy, qisqa muddatli malaka oshirish kurslari 
bilan cheklanib qolayotganidir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktab rahbarlarining boshqaruv kompetensiyalari va ta’lim menejmenti masalalari ko‘plab xorijiy va 

mahalliy olimlar tomonidan o‘rganilgan (M. Fullan, K. Leithwood, V. I. Zvereva va boshqalar). Ularning tadqiqot-
larida ta’limda yetakchilik va maktabni muvaffaqiyatli boshqarish mexanizmlari tahlil qilingan. Shunga qaramay, 
uzluksiz metodik qo‘llab-quvvatlashning raqamli (axborot) tizimlarini yaratish va ularning samaradorligini 
o‘lchash masalasi milliy ta’lim tizimimiz sharoitida maxsus tadqiqotni talab etadi.

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi - umumta’lim maktabi rahbarlarining boshqaruv kompetensiyalarini 
uzluksiz rivojlantirib borish imkonini beruvchi innovatsion axborot-metodik tizim holatini tahlil qilish va uni tako-
millashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda zamon talablariga muvofiq aralash (mixed-methods) tadqiqot dizayni qo‘llanildi. Ya’ni, 

muammoni har tomonlama o‘rganish uchun ham miqdoriy, ham sifat tadqiqot usullaridan foydalanildi.
Tadqiqotga O‘zbekistonning turli hududlari (Toshkent shahri, Toshkent, Sirdaryo va Samarqand viloyatlari)

dan tasodifiy tanlov asosida jami 215 nafar umumta’lim maktabi rahbarlari (direktorlar va o‘quv ishlari bo‘yicha 
o‘rinbosarlar) jalb etildi. Ishtirokchilarning 42% ini 5 yildan kam tajribaga ega yosh rahbarlar, 58% ini esa tajribali 
menejerlar tashkil etdi.

1.	 Anketalashtirish (so‘rovnoma): rahbarlarning amaldagi metodik ta’minotdan qoniqish darajasi, axborot 
tizimlaridan foydalanish ko‘nikmalari va qaysi yo‘nalishlarda metodik yordamga muhtoj ekanliklarini 
aniqlash maqsadida 20 ta yopiq va 5 ta ochiq savoldan iborat onlayn so‘rovnoma o‘tkazildi.

2.	 Fokus-guruh suhbatlari: 20 nafar ekspert rahbar ishtirokida 2 ta fokus-guruh suhbati tashkil etilib, amal-
dagi malaka oshirish tizimining kamchiliklari chuqur tahlil qilindi.

3.	 Tizimli tahlil: Xalq ta’limi tizimida joriy etilgan mavjud platformalar (ERP Maktab, Kundalik.com/eMaktab) 
imkoniyatlari boshqaruv kompetensiyalarini oshirish nuqtai nazaridan baholandi.

Yig‘ilgan miqdoriy ma’lumotlar SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) dasturi orqali tahlil 
qilindi. Sifat ma’lumotlari esa tematik kodlash usuli yordamida guruhlandi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari umumta’lim maktablari rahbarlarini axborot-metodik jihatdan qo‘llab-quvvatlash tizimida 

bir qator tizimli bo‘shliqlar mavjudligini ko‘rsatdi.
So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, respondentlarning ko‘pchiligi o‘zlarining an’anaviy-pedagogik bilimlarini 

yetarli deb hisoblasa-da, zamonaviy menejment yo‘nalishlarida kuchli metodik ehtiyoj borligini ta’kidlashgan:

1.	 Inqirozli vaziyatlarni boshqarish: 68%

2.	 Raqamli ta’lim muhitini loyihalash (IT-menejment): 74%

3.	 Moliyaviy savodxonlik va fandreyzing: 81%

4.	 Kadrlar salohiyatini baholash (HR-menejment): 62%

Amaldagi metodik ta’minotni baholash

Respondentlardan amaldagi axborot va metodik resurslarning qay darajada ularning kasbiy ehtiyojlarini 
qondirayotgani so‘ralganda, quyidagi manzara namoyon bo‘ldi:

1-jadval: Maktab rahbarlarining amaldagi axborot-metodik ta’minot tizimidan qoniqish darajasi
Baholash mezoni Qoniqarli (%) Qisman qoniqarli (%) Qoniqarsiz (%)

Materiallarning dolzarbligi va 
amaliyligi 22% 45% 33%

Metodik yordamning 
tezkorligi (On-demand) 14% 38% 48%

Platformalardagi interaktivlik 
va keyslar mavjudligi 9% 29% 62%

O‘zaro tajriba almashish 
imkoniyati (Networking) 18% 41% 41%

Izoh: Ushbu ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, amaldagi axborot tizimlari asosan ma’lumot yig‘ish (hisobot qabul qilish) 
funksiyasini bajarmoqda, ammo rahbarlarga metodik yo‘l-yo‘riq ko‘rsatuvchi interaktiv ko‘makchi vazifasini o‘tay 
olmayapti.

Tadqiqot natijalariga tayangan holda, maktab rahbarlari uchun “Bulutli Metodik Menejment Tizimi” (BMMT) 
modelining konsepsiyasi ishlab chiqildi. Uning asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat:

1.	 Diagnostika bloki: rahbarning boshqaruvdagi bo‘shliqlarini sun’iy intellekt asosida aniqlash.

2.	 Mikro-learning (mikrota’lim) bloki: 5-10 daqiqalik video keyslar, muammoli vaziyatlar yechimi ko‘rsa-
tilgan qisqa modullar.

3.	 Virtual mentorlik bloki: tajribali direktorlar va yosh rahbarlar o‘rtasida B2B (Business to Business) forma-
tidagi muloqot va tajriba almashish tarmog‘i.

4.	 Elektron hujjatlar va andozalar kutubxonasi: qonuniy jihatdan tasdiqlangan buyruqlar, strategik rejalar 
va nizomlarning tayyor tahrirlanuvchi (Word/Excel) bazasi.

Tadqiqot davomida olingan natijalar maktab boshqaruvida axborot-metodik ta’minotning qanchalik muhim-
ligini tasdiqlaydi.

Hozirgi kunda maktab direktorlari malaka oshirish kurslariga har 3-5 yilda bir marta jalb etiladi. Biroq, 
qonunchilik va ta’lim texnologiyalari har kuni o‘zgarib borayotgan davrda bu davriylik o‘zini oqlamaydi. Xorijiy 
olimlar (masalan, K. Leithwood) ta’kidlaganidek, rahbarning kasbiy o‘sishi uning ish joyidan ajralmagan holda, 
ish jarayoniga integratsiya qilingandagina samarali bo‘ladi. Biz taklif etayotgan BMMT modeli aynan shu “uzluk-
sizlik” va “ish o‘rnida o‘qish” (on-the-job training) prinsiplariga asoslangan.

Fokus-guruh suhbatlari shuni ko‘rsatdiki, yangi axborot-metodik tizimni joriy etishda asosiy to‘siq - bu 
rahbarlarning o‘zida ham raqamli savodxonlikning yetishmasligi va vaqt taqchilligidir. Maktab direktori kunining 
o‘rtacha 70% ini qog‘ozbozlik, majlislar va operativ-xo‘jalik masalalariga sarflaydi. Shuning uchun taklif 
etilayotgan tizim murakkab akademik kurslardan emas, balki qisqa, aniq muammoni hal qilishga qaratilgan 
keys-stadi (case-study) va mikrota’lim formatida bo‘lishi o‘ta muhim.

Rivojlangan axborot-metodik tizim faqatgina rahbarning malakasini oshirib qolmaydi, balki maktabdagi 
butun pedagogik jamoaning ishlash sifatiga ta’sir qiladi. To‘g‘ri qabul qilingan boshqaruv qarorlari moliyaviy 
resurslarni tejashga, o‘quvchilar o‘zlashtirishini oshirishga va jamoada sog‘lom psixologik iqlim yaratishga 
bevosita xizmat qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Umumta’lim maktabi rahbarlarining boshqaruv kompetensiyalarini rivojlantirish sifat jihatidan yangi 

bosqichga ko‘tarilishi zarur. Buni amalga oshirishning eng samarali yo‘li - ilg‘or axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalariga asoslangan, uzluksiz ishlaydigan metodik ta’minot tizimini yaratishdir.

O‘tkazilgan tadqiqot va olingan natijalar asosida quyidagi xulosa va tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Ixtisoslashgan portal yaratish: O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi qoshida 
faqat maktab ma’muriyati uchun mo‘ljallangan, yuqori darajada himoyalangan va doimiy yangilanuvchi 
yagona milliy “Rahbar axborot-metodik portali”ni ishga tushirish.

2.	 Diagnostik yondashuvni joriy etish: barcha maktab direktorlarini standartlashtirilgan o‘quv dasturlariga 
majburan jalb etishdan voz kechib, ularning boshqaruvdagi individual bo‘shliqlarini (skills gap) diagnostika 
qiluvchi elektron testlar asosida shaxsiylashtirilgan o‘quv trayektoriyalarini taqdim etish.

3.	 Kaskadli mentorlik: portfelida yuqori natijalar qayd etilgan (reytingi baland maktablar) direktorlarni meto-
dist-mentor sifatida elektron tizimga biriktirish va ularni moddiy rag‘batlantirish mexanizmini joriy etish.

4.	 Kontentni diversifikatsiya qilish: tizimda nafaqat ta’lim sifatini nazorat qilish, balki yuridik, iqtisodiy, 
HR-menejment, loyihalar boshqaruvi va taym-menejment kabi zamonaviy menejment sohalari bo‘yicha 
interaktiv modullarni ko‘paytirish.

Ushbu chora-tadbirlarning amalga oshirilishi maktab rahbarlarining nafaqat operatsion muammolar bilan 
shug‘ullanishi, balki ta’lim dargohining strategik rivojlanishini ta’minlovchi haqiqiy zamonaviy menejerlarga 
aylanishiga mustahkam zamin yaratadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 6-noyabrdagi “O‘zbekistonning yangi taraqqiyot davrida ta’lim-tar-

biya va ilm-fan sohalarini rivojlantirish chora-tadbirlari to’g’risida”gi PF-6108-son Farmoni.
2.	 Fullan, M. (2014). The Principal: Three Keys to Maximizing Impact. John Wiley & Sons.
3.	 Leithwood, K., Harris, A., & Hopkins, D. (2020). Seven strong claims about successful school leadership revisited. 

School Leadership & Management, 40(1), 5-22.
4.	 Jo‘rayev, R.H., va boshqalar. (2021). Ta’lim menejmenti va rahbarlik madaniyati. Toshkent: “O‘qituvchi” NMIU.
5.	 Xolmatov, Sh. (2023). “Umumta’lim maktablarida raqamli boshqaruvni joriy etishning pedagogik shart-sharoitlari”. 

Uzluksiz ta’lim jurnali, 4-son, 15-21 betlar.
6.	 OECD (2021). School Leadership for Learning: Insights from TALIS 2018. OECD Publishing, Paris.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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